

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 8 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.

Zaproszenie do przedpłaty.

W miejscu: za drugie półrocze 6 zł.; za III kwartał 3 zł.; za miesiąc lipiec 1 zł.

Wszyscy cało- i półroczni abonenci Gazety Lwowskiej otrzymują bezpłatnie dodatek miesięczny, Przewodnik naukowy i literacki, który wychodzi w zeszytach, obejmujących sześć arkuszy druku.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Obwieszczenie.

Dnia 1go lipca r. b. o godz. 10 przed południem, odbędzie się w przeznaczony do losowań sali gmachu bankowego w Wiedniu, (Singerstrasse), w obecności komisji, wybranej z Rady państwa dla kontroli długów państwa, 44 losowanie seryj pożyczki loteryjnej z r. 1854.

Z c. k. Dyrekcji długu państwa.

Dnia 23 czerwca został wydany i rozesłany z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu XXIII zeszyt Dziennika ustaw państwa, tymczasowo w wydaniu niemieckim i zawiera:

- Nr. 78. Konwencję handlową z dnia 22 czerwca 1875 zawartą między Monarchią austriacko-węgierską a Rumunią. Nr. 79. Obwieszczenie ministerstwa skarbu z 12 czerwca 1876 co do zwinienia ubocznych urzędów cłowych w Kössen (Streichen) i Windhausen w Tyrolu. Nr. 80. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z 13 czerwca 1876 w przedmiocie przyłączenia gminy Cizic-Borek do okręgu miejsko-delegowanego sądu powiatowego w Pilsen, w Czechach. Nr. 81. Obwieszczenie ministerstwa handlu z 13 czerwca 1876 w sprawie zwinienia dyrekcji telegrafów w Czerniowcach i przydzielenia czynności tej dyrekcji, tamtejszej dyrekcji poczt.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów. 27 czerwca.

Bardzo groźna postawa Serbii w obec Turcyi zwróciła uwagę dziennikarstwa węgierskiego na gorączkowy ruch umysłów w słowiańskich okęgach krajów korony św. Szczepana.

radce. Nawet stan obłęzenia nie wydał się prasie węgierskiej zbyt surowym środkiem. Przemawiają za nim owszem niektóre dzienniki w ten sposób, jak gdyby próbowanie łagodniejszych środków było już spóźnionym krokiem i nie zostawało w trafnym stosunku do groźącego niebezpieczeństwa.

Z każdym dniem większy interes budzi ruch wyborczy w Niemczech i nowe grupowanie się stronnictw. Ów odcień stronnictwa konserwatywnego, który pod nazwą partii agraryjnej bierze na razie rozbrat z kwestyami publicznymi i zmierza tylko do poprawienia ekonomicznej sytuacji przez podniesienie klasy rolniczej i robotniczej kosztownym protegowaniem dotąd przemysłu.

DZIEŁO PAPPACODY

II.

Niesforna rzesza konnych i pieszych zbierała się w lasach za Oświęcimem, kędy królowa Bona ze swemi skarbami przejeżdżała miała.

Nie było namiotów, więc każdy jak mógł szukał schronienia koło ogniska, bo zimno nie małe jeszcze dojmowało. Czekało dzień i drugi, na krańcach lasu rozstawiono czaty, o królowej Bonie nie było jednak słychać; zgraja szemrała, że zginie z głodu i z zimna, a Dembiński obawiał się, że się porozbiega przed czasem.

Trzeciego dnia zatrzymano wóz, na którym siedziały dwie kobiety, jedna umiała tylko po włosku, druga w zakonem ubrana trochę po polsku mówiła.

nie ją tedy wysłała, aby zmylić ślad, sama jednak obróciła się za Krakowem ku węgierskim górcom.

Mniszka tak wyglądała przerażoną, że ani Debiński ani nikt z obecnych nie wątpił w prawdziwość jej słów. Puszczone ją więc i pozwolono dalej odjechać, w obozie zaś wielka powstała rada co robić, czy pędzić ku węgierskiej granicy, czy się do domów rozjechać? Debiński był pierwszego zdania, większa część jednak rzeszy nie mając dobrego okrycia wręcz oświadczyła, że za kilka złotych nie myśli ginąć z zimna i z głodu, a wielu nie pytając nawet o postanowienie, wsiadło na koni i porozbiegało się w cztery strony świata.

Czekał tam jednak daremnie, bo królowa po kilku dniach przejechała drogą koło Oświęcimia a mniszka umyśliła tamtędy być posłana, aby w razie potrzeby w błąd wprowadzić napastników. Napróżno pan Wilga oglądał się przejeżdżając przez lasy, na próżno martwił się i ręce zakłamywał, że takie skarby wywozi — nikt się nie znalazł, ktoby mu chciał zastąpić drogę i wraz z wozami wrócić go do Polski.

Królowa bezpiecznie przybyła do Wiednia a następnie przez Alpy do Padwy, gdzie ją nader świetnie czekało przyjęcie. Kolonia polskich studentów była tam dość liczna a nawet pomiędzy profesorami Polak Piotr z Goniądza zaszczytne zajmował miejsce, słynąc ze swych wykładów sofistyki. Studenci każdej narodowości mieli swego zastępcę, zasiadającego w głównej studenckiej radzie, która kierowała uniwersyteckimi sprawami

i powoływała profesorów na katedrę. Konsyliarzem polskiej „nacyi“, jak wówczas mówiono, był Cypryan Rozrażewski, jeden z najznakomitszych uczniów Goniądza, równie jak profesor skłonny do nowatorstwa w wierze.

Na wiadomość o przejeździe Bony zebrało się około dwudziestu polskich studentów u Rozrażewskiego w celu naradzenia się, jak mają ucześć królowej, czy wziąć tylko udział w powszechnym przyjęciu, jakie miało się przygotowywać, czy też wystąpić osobno.

Królowa niezgodę do kraju wprowadziła — wołał Struś Poznańczyk, uczeń medycyny — panowała trucizna i intryga, dla niej nie powinniśmy mieć żadnego uczucia wdzięczności. Niech ją Włosi przyjmują, bo to ich córka — dla nas jest obcą, gdyż obcy się tylko otaczała dworakami.

Rozrażewski był zdania, żeby Polacy osobno przywitali królowę, po długiej jednak rozprawie stanęło na tem, aby o tyle tylko przyczynić się do uświetnienia uroczystości, o ile to było w zwyczaju przy powitaniach królów lub innych wielkich dostojników.

Poruszono jednak inną sprawę. Ponieważ od niejakiemu czasu na padewskim uniwersytecie zanadto się zaczęła szerzyć reforma religijna pod różnemi kształtami, przeto senat Rzeczypospolitej weneckiej postanowił silną dłoń wykorzystać powstające ze szkody nauki religijne walki i ująć młodzież w karby posłuszeństwa. Przedewszystkiem

dygnitarza zwanego „reformatorem“, który miał za zadanie porządek zaprowadzić w padewskiej akademii. Reformatorem był wówczas Mocenigo, jeden z najznakomitszych patrycyjuszów weneckich; przeciw niemu to mieli wszyscy studenci wystąpić i w tej mierze u Rozrażewskiego zwawa powstała dysputa.

Najzarliwiej występował Jan Vicinus, Polak przewzany po łacinie, który już od dwudziestu pięciu lat uczęszczał na uniwersytet padewski. Akademia stała mu się przeto drugą ojczyzną i do śmierci nie myślał się z nią rozłączyć. Z długimi włosami, o poważnej siwej brodzie, w zaniedbanym włoskim ubraniu, był jedną z najznakomitszych postaci występujących na wszystkich uroczystościach, i miał sobie za święty obowiązek walczyć o prawa studentów. Zapomniawszy po polsku wystąpił z łacińską mową, w której zwał „polską nacyę“ studentów aby się połączyła z innymi narodowościami i nie wpuściła reformatora do gmachu akademickiego, skoro przybędzie z powodu przyjęcia Bony, gdyż akademія jest tak dobrze Rzeczypospolitą jak Rzeczypospolita wenecka — tylko o wiele znakomitszą, bo składającą się z samych uczonych obywateli.

Jesteśmy tutaj obcy pod skrzydłami praeświetnej Rzeczypospolitej weneckiej — odpowiedział Rozrażewski — więc nam nie przystoi w domowe włoskie mięsząc się sprawy.

Wszyscy prawie zgromadzeni zdanie to podzielnili, o co Vicinus bardzo się pogniwał i wyszedł wezwawszy Rozrażewskiego na publiczną dysputę o tezę: czy akademія jest Rzeczypospolitą przez wszystkie fundowaną narody i do nich też należącą, czy też ma

(2730 2-3) **E d y k t.**
L. 2904. C. k. sąd krajowy we Lwowie uznał uchwałę z 12 maja 1876 l. 24454 Andrusza Sobenko z Czyżkowa za marnotrawcę, w skutek czego ustanawia się mu kurator w osobie Stefana Chruściela.

C. k. sąd powiatowy.
Winniki, dnia 24 maja 1876.

(2729 2-3) **E d y k t.**
L. 3546. Ze strony c. k. sądu wzywa się z życia i miejsca pobytu niewiadomego Maxym Abramczuk, którego do spadku swojej na dniu 1 października 1866 bez rozporządzenia ostatniej woli w Tyśmienicy zmarłej matki Eudokii Abramczuk konkuruje, by w przeciągu roku od dnia dzisiejszego poczynając w tutejszym sądzie zgłosił się i swą deklarację do spadku złożył, inaczej bowiem rozprawa spadkowa po Eudokii Abramczuk ze zgłoszonymi spadkobiercami i z kuratorem w osobie Józefa Kaczurak dla niego ustanowionym, przeprowadzona zostanie.

Z c. k. Sądu powiatowego Tyśmienica, 27 grudnia 1875.

(2824 2-3) **E d y k t.**
L. 22932. C. k. sąd krajowy we Lwowie niniejszym edyktem oznajmia spadkobiercom bisk. Kryspina Czeszkowskiego, Joannie, Józefowi, Ludwikowi i Faustynie Podhorodeńskim jako też Michałowi i Euzbiecie Sobolewskim i ich spadkobiercom że przeciw nim Awała Sermioth pod dniem 26go kwietnia 1876 l. 22932 pozew wniosła i o pomoc sądową prosiła wskutek czego pozw ten do wniesienia obrony w 90 dniach pozwanym udzielono, ponieważ miejsce pobytu pozwanego nie jest wiadome a zatem c. k. sąd krajowy do zastępowania tutejszego adw. Dra Skafkowskiego ze substytucją adw. dr. Popiela kuratorem mianował, którym niniejsza sprawa wedle ustawy sądowej dla Galicyi przepisanej przeprowadzona będzie.

Niniejszem więc edyktem wzywa się zapozwanych aby w należytem czasie osobiście stanęli, lub potrzebne tytuły prawne ustanowionemu zastępcy udzielili lub innego zastępcę wybrali i sądowi oznajmili, słowem stosownych do obrony środków użyli gdyż wynikające z zaniedbania skutki sami sobie przypisać będą musieli.

Z c. k. sądu krajowego Lwów dnia 8 maja 1876.

(2851 2-3) **Obwieszczenie.**
L. 1329. Odnosnie do edyktu w Nrach 232, 233 i 234 Gazety Lwowskiej ogłoszonego z dnia 30 sierpnia 1875 l. 3744 wyznacza sąd powiatowy do przedsięwzięcia dozwolonej przez c. k. sąd krajowy w Krakowie uchwałą z dnia 2 maja 1875 l. 11477 egzekucyjnej sprzedaży go-podarstwa gruntu w-go pod l. 61 w Zakrzówku, do Edwada i Filipiny Lisowskich należącego, nowy termin na dzień 8 sierpnia 1876 o godzinie 11 z rana z tem dołożeniem, że to gospodarstwo na powyższym terminie nawet niżej ceny szacunkowej, kwotę 237 złr. wynoszącej najwięcej ofiarującemu sprzedane będzie. Podgórze dnia 30 kwietnia 1876.

(2738 2 3) **E d y k t.**
L. 345. Od przeszło 30 lat przechowane są w tutejszym depozycie:

1. Dla Katarzyny Hailig weksel na 209 zł. 36 ct. rewers Wiedeńskiej kasy długu państwa na 8 zł. 96 ct. i 3 książeczki kasy oszczędności razem na 30 zł. 81 ct. w. a.

2. Dla Wolfa Lazarusa 2 książeczki kasy oszczędności razem na 46 zł. 85 ct. w. a.

Ponieważ nieznani z życia i miejsca pobytu spadkobiercy tych depozytów ani ich nieznani spadkobiercy dotąd się nie zgłosili, wzywa się ich jak i wszystkich tych, którzyby roszczenia jakie do tych depozytów mieli, by w przeciągu 1 roku, 6 tygodni i 3 dni się zgłosili i prawa swe wykazali, inaczej gotówki skarbowi państwa oddane, zaś dokumenta do registratury złożone zostaną.

C. k. sąd powiatowy
Brody dnia 31 maja 1876.

(2825 1-3) **K o n k u r s.**

L. 5022. Celem obsadzenia opróżnionych 7 posad woźnych sądów kolegialnych we Lwowie, Przemyślu, Stanisławowie, Tarnopolu i Złoczowie z płacą rocznych 300 złr. prawem posunięcia się na wyższą płacę etatową rocznych 350 złr. ubiorem urzędowym i dodatkiem aktywalnym 25 procentowym od płacy względnie przy innym sądzie w Galicyi wschodniej, rozpisuje się konkurs do 24 lipca 1876.

Ubiegający się o te posady mają swe podania należycie udokumentowane wnieść w drodze przynależnej do Prezydium wyższego sądu krajowego we Lwowie.

Lwów dnia 16 czerwca 1876

Doniesienia prywatne.

L. 1517. (2839 3-3)

Obwieszczenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw, kapitały 92456 zł. 99 ct. w. a. i 25700 zł. w. a. listami zastawnymi, z większych sum 93900 zł. i 25700 zł. w. a., na hipotekę dóbr Łuczycze z przyległością Bujawa, w powiecie Sokalskim położonych, W. Pana Franciszka hrabiego Komorowskiego własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonych, z dniem 1 stycznia 1875 r. jeszcze pozostałe wraz z odsetkami i należnościami podrzędniemi, właścicielowi tych dóbr wypowiedziane zostają, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowe pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacji dóbr hipotece podległych, do kasy Towarzystwa kredytowego ziemskiego były złożone.

We Lwowie, dnia 29 marca 1876.

Nr. 24. (2932)

Rudolfinum.

In dem von Herrn A. M. Pollak, Ritter von Rudin, gegründeten Stiftungshause „RUDOLFINUM“ in Wien sind für das Studienjahr 1876/77 — 60 Stipendiumsplätze an fleißige und dürftige ordentliche Studierende der Wiener technischen Hochschule, ohne Unterschied der Confession, zu verleihen.

Die Bewerber um dieselben, welche die österreichische oder ungarische Staatsbürgerschaft besitzen müssen, haben ihre Gesuche, mit den letzten Studien-Zeugnissen eines Polytechnikums oder wenn sie erst an die technische Hochschule gelangen wollen, mit dem Maturitäts-Zeugnissen eines Obergymnasiums oder einer Ober-Realschule, ferner mit dem antich beglaubigten Dürftigkeits-Zeugnissen versehen bis längstens 15 September 1876 bei der Administration des Rudolfinums (Wien, IV, Mayerhofgasse Nr. 3) einzureichen.

Von jenen Studien- und Dürftigkeits-Zeugnissen, welche nicht in der deutschen Sprache ausgestellt sind, müssen gleichzeitig die deutschen Uebersetzungen beigebracht werden, widrigenfalls auf die betreffenden Bittsteller keine Rücksicht genommen wird. Die näheren Aufnahme-Bedingungen können bei der Haus-Inspection eingesehen werden.

Wien, am 23 Juni 1876.

Die Administration des Rudolfinums.

SPÓŁKA STOLARZY LWOWSKICH
we Lwowie przy placu Bernardyńskim 1.863^{1/4}
poleca swój
własniemi z najsuchszego materiału i podług najnowszych i najgustowniej-szych wzorów wykonanemi wyrobami obficie zaopatrzony
SKŁAD MEBLI
oraz wielki wybór
luster, materji na meble, dywanów, sukna na podłogi, karniszów i kutasów do okien, jakoteż mebli giętych i mebli żelaznych
po cenach stałych i niskich.
Przyjmuje także zamówienia na wszelkie do zawodu jego należące roboty i uskutecznia takowe pod zaręczeniem spieszno i dokładnego wykonania.

Dzierżawa.

Dobra „Złotniki“ z przyległościami.
powiat **Podhajce**, w całości lub folwarkami, są zaraz na lat sześć do wydzierżawienia.

Obszar morgów 1600, Propinacya, Młyny, Gorzelnia, połów Ryb.

Zasiewy na rok 1876:

Żyta	morgów	59	Rzepak	morgów	72
Pszonicy	„	212	Koniczyny	„	68
Jęczmienia	„	128	Kartofli wysadzono	morgów	105
Hreczki	„	120	Różnym zbożem obsiano	morgów	142
Owsa	„	87	Ugorów przeszło	morgów	270

Bliższych wiadomości udzieli Kancelarya centralna dóbr J. W. Wilhelma hr. Siemińskiego, przy ulicy Piekar-skiej l. 19, we Lwowie.

(2958 1-3)

Nakładem wydawnictwa „Gazety Lwowskiej“ opuściło prasę dzieło
Olej i wosk ziemny w Galicyi
przez Edwarda Windakiewicza
c. k. radcę górniczego
jest do nabycia w Administracyi „Gazety Lwowskiej“
po cenie 3 zł. w. a.

BALSAM VETORINIEGO
Od 70 lat bez żadnej reklamy znany i przez znakomitości lekarskie uznany i zalecony jako niezawodny środek na reumatyzm, osłabienie nerwów, kurcze, ból zębów, flukaje, szereg innych na rany i poparzenia. — Dostać można w każdej aptece i w fabryce we Lwowie, **flakon po 1 zł. 50 ct.**

WARUNKI przyjmowania uczniów do Szkoły rolniczej w Czernichowie na rok 1876/7.

Odpowiadnie statutowi Szkoły rolniczej, przyjętemu przez Zgromadzenie ogólne Towarzystwa rolniczego Krakowskiego dnia 31 maja 1876 r., warunki przyjęcia są następujące:

1. Rok szkolny zaczyna się 1 sierpnia. — Uczeń przyjęty, już 31 lipca znajdować się ma w Zakładzie.
2. Kandydaci zgłaszający się o przyjęcie od razu na oddział I. kursu trzyletniego zawodowego, winni a) być w wieku nie mniej jak 15, a nie więcej jak 18 lat skończonych; b) udowodnić ukończenie z promocją 4ch klas gimnazjalnych lub 4ch realnych. Uczniom nie mogącym złożyć odpowiednich temu świadectw szkolnych, dozwo-lonem jest poddać się egzaminowi wstępnemu przed zwierzchnością Zakładu.
3. Kandydaci z przygotowaniem niższym, niż powyżej oznaczone, mogą być przyjęci na wstępny jednoroczny kurs przygotowawczy, jeśli wykażą się świadectwem, że ukoń-czyli przynajmniej II klasę gimnazjalną lub realną, a oraz udowodnią wiek nie niż-szy, jak 14 lat skończonych.
4. Zgłaszający się powinni być dobrego zdrowia i obyczajów niestagnanych.
5. Za utrzymanie ucznia, tj. ubiór regulaminem oznaczony, pościel, żywność, pomiesz-kanie, opał, opranie i oświetlenie, powinna być złożona opłata, po decyzji co do przyjęcia, a przed rozpoczęciem każdego roku szkolnego, w ilości złr. 200 w. a. Opłata wniesioną być powinna do kasy Towarzystwa rolniczego w Krakowie. Niedo-pełniający tego warunku, nie może być przyjętym do Zakładu w Czernichowie.
6. Podania o przyjęcie mają być czynione do Dyrekcji Zakładu rolniczego (poczta Czernichów), **najdalej do 10go lipca**, z dołączeniem: a) metryki chrztu, b) świa-dectwa lekarskiego, zdrowia i szczepionej ospy, c) świadectwa wiarogodnego moral-ności, d) świadectw ze szkół lub z nauk przygotowawczych, jakie kandydat odbył (w razie nieprzyjęcia, świadectwa te będą zwrócone), e) podpisanej deklaracyi według wzoru tu załączonego:

Wzór do deklaracyi:

Podpisany obowiązuje się za N. N. (swego syna, wychowanka lub t. p.) płacić z góry należytość roczną, przepisaną w szkole rolniczej Czernichowskiej, pozostawić go w tym zakładzie przez ciąg lat przepisanych, wynagrodzić Zakładowi szkody, jakieby uczeń z własnej winy zrzucił, oraz zaopatrywać go w bieliznę, obuwie i potrzeby szkolne, jakoto: papier, pióra, ołówki i t. p. Spis obuwia i bielizny, które uczeń z sobą przy-wiezie, Dyrektorowi doręczonym będzie.

Kuratorya Zakładu rolniczego w Czernichowie.

F. Paszkowski.

(2901 1-3)

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszymi.

6% LISTY HYPOTECZNE,

które według prawa z dnia 1. Lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i naj-wyższego post. z dnia 17. Grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucye i wadya, — są w tymże Kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezzwło-cznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizyi. (1484 36-?)